Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

DE PREÇOS E DAS DOCUMENTAÇÕES DO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5.011/2013-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 711719/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS  EM  SEGURO  DE  VEÍCULOS,  PARA  ATENDER  À  FROTA

PERTENCENTE À PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS – PGJ,

POR UM PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES.

PUBLICAÇÃO: Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado

(DOE),  edição  de  16/7/2013,  no  matutino  local  “Jornal  do  Commercio”,  edição  de

13/7/2013.

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às

nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do prédio

sito à Av. Coronel Teixeira, n.º 7.995, Nova Esperança, o pregoeiro, o senhor ROGER

SHIGUEMICHI  GANDRA MAKIMOTO e  a  equipe  de  apoio,  composta  pelos

senhores FREDERICO  JORGE  DE  MOURA  ABRAHIM,  WALESKA  GRACIEME

ANDRADE MARQUES DE OLIVEIRA e FABIANO ROSAS NASCIMENTO, designados

às folhas  153 do álbum processual, Portaria nº 1145/2013/SUBADM, para a sessão

pública do pregão em epígrafe. Compareceram à sessão a empresa:

• BRASILVEÍCULOS  COMPANHIA  DE  SEGUROS –  CNPJ  nº

01.356.570/0001-81, representada pelo senhor José Maria Oliveira Canto, RG nº

12681, CPF nº 476.028.642-04;

Inaugurada a sessão, o pregoeiro solicitou o credenciamento do

representante  da  licitante  presente,  inclusive  os  documentos  que  o  habilitava  à

apresentação  de  lances  verbais,  conforme disposição  do  item 4,  subitem 4.1.1  do

Edital.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 1 de 3

Comissão Permanente de Licitação

O  pregoeiro  admitiu  a  participação  da  empresa  nos  atos

subsequentes.  Em  seguida,  fez  recolher  os  envelopes  contendo  sua  proposta  de

preços  e  as  documentações  habilitatórias,  reservando  aquele  que  continha  a

documentação para a abertura na fase seguinte.

Do julgamento das propostas

Com  o  objetivo  de  atender  integralmente  às  especificações,

prazos e quantificações, o pregoeiro, acompanhado da equipe de apoio, compatibilizou

a  proposta  com  os  valores  autorizados  pela  Administração,  contido  na  Nota  de

Autorização de Despesa - NAD apensa à folha 83 do processo.

Da etapa competitiva

Prejudicada  a  etapa  competitiva,  o  pregoeiro  solicitou

esclarecimentos diretamente com o representante credenciado,  sobre alguns  pontos

obscuros  da  proposta,  quais  sejam  os  valores  de  PRÊMIO  e  FRANQUIA.  O

representante esclareceu que: 1) os valores referentes à franquia, classificada como

NORMAL,  constam na  proposta  na  coluna  denominada  PRÊMIO;  2)  já  os  valores

referentes ao PRÊMIO constam na coluna denominada PREÇO UNITÁRIO e PREÇO

TOTAL.

O  pregoeiro  aceitou  a  proposta  da  licitante,  advertindo-o  para

retificar sua proposta, nomeando as colunas de sua planilha conforme o esclarecido

nesta sessão.

Da habilitação

Na sequência,  aberto  o  envelope de habilitação,  o pregoeiro e

equipe  de  apoio  analisaram  os  respectivos  documentos  da  licitante  classificada,

inclusive aqueles expedidos por meio eletrônico.

Analisados  os  documentos  de  habilitação  da  empresa

BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS, CNPJ nº 01.356.570/0001-81

e estando todos conformes e de acordo com a previsão do edital, o pregoeiro declarou

vencedora a empresa, adjudicando-lhe o objeto do certame no valor global do prêmio

de R$ 15.990,00 (quinze mil, novecentos e noventa reais).

Da conclusão

Inexistente  a  fase  recursal,  o pregoeiro encerrou  a  sessão,

advertindo à vencedora sobre a necessidade de apresentar nova proposta no prazo de

24h  (vinte  e  quatro  horas),  devendo  a  mesma  conter  as  correções  apontadas  na

sessão.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi

lavrada a presente ATA, que eu, WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 2 de 3

Comissão Permanente de Licitação

DE  OLIVEIRA,  digitei  e  vai  assinada  pelo  pregoeiro,  equipe  de  apoio  e

representantes.

Manaus, 1 de agosto de 2013.

Roger Shiguemichi Granda Makimoto
Pregoeiro - Portaria nº 11045/2013/SUBADM

Waleska Gracieme Andrade

Marques de Oliveira
Equipe de Apoio

Frederico Jorge de Moura

Abrahim
Equipe de Apoio

Fabiano Rosas

Nascimento
Equipe de Apoio

REPRESENTANTE DA LICITANTE

José Maria Oliveira Canto

BRASILVEÍCULOS COMPANHIA DE SEGUROS

CNPJ nº 61.198.164/0001-60

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 3 de 3